
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ШАБЛЫКИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пос.Шаблык«ро

Об установлении меры 
социальной поддержке семьям 
отдельных категорий граждан 
Шаблыкинского района участвующих 
в специальной военной операции

Руководствуясь решением Шаблыкинского районного совета народных 
депутатов от 17 сентября 2024 года №177-рс «Об установлении меры 
социальной поддержки семьям отдельных категорий граждан Шаблыкинского 
района участвующих в специальной военной операции», администрация 
района постановляет:

1. Предоставить первоочередное право на зачисление в муниципальные 
дошкольные образовательные организации, общеобразовательные организации 
и образовательные организации дополнительного образования Шаблыкинского 
района Орловской области, детям всех участников СВО, а также детям 
участников СВО досрочно уволенных с военной службы по состоянию 
здоровья и семьям погибших участников СВО, зарегистрированных на 
территории Шаблыкинского района.

2. Освободить от платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях и муниципальных общеобразовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования Шаблыкинского района Орловской области, в отношении детей 
всех участников СВО, а также участников СВО досрочно уволенных с военной 
службы по состоянию здоровья и семей погибщих участников СВО, 
зарегистрированных на территории Шаблыкинского района.

3. Социальная поддержка, предусмотренная пунктом 2 настоящего 
постановления, распространяет свое действие на весь период пребывания 



ребенка в дошкольной образовательной организации или общеобразовательной 
организации, реализующей образовательную программу дошкольного 
образования.

4. Расходы на содержание детей всех участников СВО, а также 
участников СВО досрочно уволенных с военной службы по состоянию 
здоровья и семей погибщих участников СВО, зарегистрированных на 
территории Шаблыкинского района, за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях и 
муниципальных общеобразовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования Шаблыкинского 
района Орловской области осуществлять за счет средств районного бюджета 
в соответствии с порядком предоставления информации (приложение 1).

5. Настоящее постановление распространяет свое действие на 
правоотношения, возникшие с 21 сентября 2022 года.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по социальной сфере В.Н. Чернякову.

Глава района С.В. Новиков



Приложение 1 
к постановлению 

администрации района, 
ож- 'сентября 2024 года №лК<

ПОРЯДОК 
предоставления информации по расходам за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях и

муниципальных общеобразовательных организациях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования Шаблыкинского 
района Орловской области в отношении детей всех участников СВ О, а также 
участников СВО досрочно уволенных с военной службы по состоянию 
здоровья и семей погибщих участников СВО, зарегистрированных на 
территории Шаблыкинского района

1. Муниципальные дошкольные образовательные организации и 
муниципальные общеобразовательные организации, реализующие 
образовательную программу дошкольного образования Шаблыкинского 
района Орловской области на первое число месяца следующего за отчетным, 
предоставляют актуализированный список детей всех участников СВО, а 
также участников СВО досрочно уволенных с военной службы по состоянию 
здоровья и семей погибщих участников СВО, зарегистрированных на 
территории Шаблыкинского района.

2. Муниципальные дошкольные образовательные организации и 
муниципальные общеобразовательные организации, реализующие 
образовательную программу дошкольного образования Шаблыкинского 
района Орловской области на первое число месяца следующего за отчетным, 
предоставляют информацию по количеству дней посещения детьми всех 
участников СВО, а также участников СВО досрочно уволенных с военной 
службы по состоянию здоровья и семей погибщих участников СВО, 
зарегистрированных на территории Шаблыкинского района, по каждому 
ребенку.


